Lumina noctuagæ tollit Pharus emula Luna.

Sunt, qui Pharoni, quasi φάρος, dictam putent, quasi lucidum, quod procul in mari luceat. In hac insula Alexander urbem cōdere statuerat, sed quia magnæ urbis capax erat, in continentis eam posuit, quam de suo nomine Alexandriam dixit. Quām turas in, aq.] portum Alexandrinum. Porus à maris sauvita tutus est, & quietus. Hinc in prouerbium abiit, In portu nauigare pro, defunctum esse periculo. Vbi plena tumult. lit.] Alexandria, inquit Cæsar. de Pompeij morte cognoscit. Atq[ue] ubi primū è naui egrediens, clamorem militum audit, quos rex in oppido præsidij causa reliquerat, & concursum ad se fieri uidet, quod fasces anterrentur. In hoc omnis multitudo maiestatem regiam minui prædicabat. Appianus iatūm scribit, Cæarem eo loco benignè recepimus fuisse cum rex moram circa Casium ad hue ageret. Dubijs regnis.] Periculosis, incertis, & lubricæ fidei hominibus. Dira dona re.] Caput Pompeij, & eius annulū, in quo insigni Pompeij insculptum erat, Leo & φίσης, id est, gladium gestans. Colla Mag.] Caput Pompeij, figuratè.

Satelles.] Achillas, uel, (ut quibusdam placet) Theodorus Chius, paedagogus Regis Ptolemai, qui postea à Casiu[m] in crux sublatu[m] fuit in Asia.

Terrarum.] Achil[es] offert Cæsari Pō-
peij caput, commen-
daq[ue] munus à dona-
tore Rege, & à suo
officio, à quo interem
pius fuerat. Exordio
benevolentia capit
à persona Cæsaris, cū
eū domitorē maximū
mundi, et Po. Romani
uocat. Pelleus rex.]
Periphraesi Ptolemai.
rex Alexadrinus, Ae-
gypti ducta antono-
masia à Patria Alexā-
dri conditoris Alexan-
driæ urbis Pella enim
Macedoniae urbi est,

Terrarum domitor Romanæ maxime gentis
Et quod adhuc nescis genero secure perempto,
Rex tibi Pellæus terræ, pelagiq[ue] labores
Donat, & Emathij[s], quod solum defuit, & armis
Exhibit, absenti bellum Ciuite peractum est.
Thessalicas quærens b Magni[us] reparare ruinas
Ense facit nostro, tanto te[p]pignore Cæsar
Eminus, hoc tecū percussum est sanguine fœdus.
Accipe regna Phari nullo quæsita cruento,
Accipe Niliaci ius iurgitis, accipe quicquid
Pro Magni ceruice dares, dignumq[ue] clientem
Castris crede tuis, cui tantum fata licere
In generum uoluere tuum. nec uile putaris
hoc meritum nobis & facilis quod cæde peractū est.
Hospes auitus erat, depulso sceptra parenti
Reddiderat. quid plura feram tu nomina tanto
Inuenies operi, d uel famam consule mundi.
Si scelus est, plus te nobis debere fateris,
Quod scelus hoc non ipse facis. Sic fatus, & opertū

in littore maris Agæi,
à qua etiā pater eius
Philippus, Pelleus à
poëtis appellatur. Lu-
canus in Decimo. a al. artis.

Ilic Pellei proles
uesana Philippi. b al. Mag.
Fuit & alia Pella in nus quæ-
Pyria, alias dicta A. res.
pamea, à Macedoni-
bus condita: & Bere-
nice postea uocata.
Pellæa gela apud
Martialem, pro Mace-
donico luxu. c al. facili
Princeps Niliaci ra nobis.
peris Coracine mace- d al. sed.
li

Pelleæ prior est e al. apertū.
Xx gloria

gloria nulla gulae.
Pella à conditore no-
men sorita ereditur,
Absentia.] Tibi Cæ-
sar, eitra tuum uel pe-
riculum, uel operam.

Theſſal.] Narratio
plausibilis, & rei accō-

moda, ut grata uictori futura. Ense no.] Comendat se
ab officio scelerato. Clientē.] Quasi Cæſaris caſtra
ex ſentientia ſceleratorū latronū, ac miliū conſtantent, ac
propter uel ipſe Rex, uel Achillas homo nefarius dignus
iudicandus eſſet caſtris Cæſarianis. Nec uile.] Com-
mendat officiū ab utili, cūm alioquin propter merita eius
in patrem ſuum illi parcer debuiffet. Sed tamen, ut Cæ-
ſaris rebus ſtudere uideretur, contempno iure hospitali,
amicum paternum non ueritus fuit interſicere. Depul-
ſu pa.] regno electo Ptolemaeo Phitone, qui & Soter co-
gnominauit fuit, pater huius Ptolemai Dionysij. Sed de
Ptolemeis alibi nobis dictum eſt, & qua factionis fraude
regno electus, & reſtitutus fuerit. Vel famā con.] quo
nomine hoc Regis nostri ſackum appellandum ſit, conſu-
le famam orbis terrarum, beneficium'ue honestū, an ſec-
lus. Opertum caput.] Caput Pompeij, ait Appianus,
ad ſe delatum, minimē intueri uoluit, uerum ſepeliri sta-

Non aliter.] Im-
modicus eſt poēta in
Cæſaris falſis lachry-
mis perſtingēdīs, Cæ-
ſal. Quin. ſaribus proprie liber-
citatem ſublatā paſſim
rog. Immane
b al. nō ita - meritu.] Horrendū,
taq; ſcēdēa. & detestabile Ptole-
e al. adhuc mei meritum de occi-
popu. ſo Ptolemo, uel hoc no-
dal. ē iure. mine eueriit, quod lu-
geat cæſum. Qua in
e al. iſta per re, offiſium ſibi non
interroga. gratum eſſe oſtendit.
leguntur. Quam debere.]

f al. ſine eſt. Quam obnoxius eſſe
regi. Qui duro.] à
maiori ad minus. Sic-
eis oculis uiderat eae-
dem eruentam Sena-
torū in capis Theſſali-
eis, non ausus fuit pa-
ri oris habitu aſpice-
re caput Pompeij. Plu-
tarχus in uita Cæſaris. Cæterū non multò pōſt, inquit,
Cæſar in Aegyptum periuurbatam prouinciam profectus,
afferētem Pompeij caput, ut ſcelus execratus eſt, oculosq;
ab ipſo auerit, gemma uero Pompeij cum ſuſcepſet, illo
lachrymauit, eius gemmæ ſignum erat (paulò an̄te id mea-
g al. funeſte morauimus) enifer Leo. Hæc prodidit Plutarχus, Idem
author eſt, Cæſarem de Achilla, & Photino ſumpſiſſe ſup-

Detexit, tenuitq; caput, iam languida morte
Effigies habitum noti mutauerit oris.
Non primo Cæſar damnauit munera uisu,
Auertiſq; oculos, uultus dum crederet, hæſit.
Vtq; fidem uidiſ ſcele ris, tutumq; putauit
Iam bonus eſſe ſo cer, lachrymas nō ſpōte cadentes
Effudit, gemitusq; exprefſit pectore læto.

tim iuſſit. Tēplū quo-
que perexiq; ante
urbē cōdidit, q; Indig-
nationis ſacrū appelli-
lauit: & quod atiae
mea, Trajanō Impera-
tore, Iudaorū genus
in Aegyptode bellan-
te, ab Iudeis ipſis ad opportunitatē belli diſieciū eſt. Ha-
ctenue illē. Valer. Maximus. Ut emm, inquit, Cæſar aſpe-
xit, obliuſ hoſtis, ſoceri uultuſ ſinduit, ac Pompeio tum
propriaſ, tum filiæ lachrymas reddidit. Caput etiam
plurimiſ, ac pretioſis odoriſ buximandū curauit. Ita
Valerius Maximus. Hæc uerisimiliora ſunt, quā calūnia
poētæ, qui ſuo more affeſtibus indulget. Damnauit.]
Non auerſatus fuit, non reiecit, quo minuſ acciperet.

Hæſit.] Reclē, meo iudicio. Omnia bonus, qui & hæſit,
exponi, dubitauit, donec cognoveret, eſſe Pompeij.
Iam bonus eſſe.] Praſe ferre, ac praſtare ingenium,
& naturam ſoceri boni, ergo generum. Porro Latini ab
huiusmodi loquendi forma abhorrent, ut rara, & inuifi-
tata: pro bonum eſſe ſocerum, cum optandi uerbum non
anteceſdat. Non eraſt Cæſar eo ingenio tyranno, ut aliud
ſimularet, aliud in pectore clauſum haberet. Peſtore
læto.] ob generum iam ſublatum.

Non aliter maniſta putans abſcondere mentis
Gaudia, quā lachrymis, meritiq; immane tyrāni
Destruit, & generi mauult lugere reuulſum,
Quām debere caput, qui duro membra Senatus
Calcarat uultu, qui ſicco lumine campos
Viderat Emathios, uni tibi Magne negare
Non auder gemitus. O' ſors duriflora fati
Huccine tu Cæſar ſcelerato Marte petiſti?
Qui a tibi flendus erat, non miſta b ſcēdēa tangūt
Te generis, nec nata iubet mœrere, nepoſq;
Credis apud populos Pompeij nomen amantes
Hoc caſtris prodeſſe tuis, fortaffe tyrranni
Tangeris inuidia, captiſq; in uilſcera Magni
Hoc alij liuiffe doles, quærerisq; perifeſſe
Vindictam bellī, raptumq; ex diure ſuperbi
Victoris generum, quisquis te flere cogit
Impetus, a uera longē pietate recelſit.
Scilicet hoc animo terras, atq; & quora luſtras,
Nec ſuſpreſſus pereat gener, & bene rapta eſt
Arbitrio mors iſta tuo, quām magna remiſit
Crimina Romano triftis fortuna pudori.
Quod te non paſſa eſt: miſererि perſida Magni
Viuentis, nec non his fallere uocibus audes.
Acquirisq; fidem ſimulati fronte doloris.

plicium, M. uero Bru-
tum, non Caſſium, de
Theodoſo, in Asia.

O' ſors.] excla-
matio pathetica in Cæſa-
rem, & in miserabilē,
& ſaſalem ſorti Pom-
peij, Fœderag.] Pa-
thos ab affinitate.

Nepoſq;] Nondum
natus infans ſue ne-
pos, ſue neptiſ ſuiffet,
niſi in abortu perifſet
uā cum matre.

Tyrantii.] Ptole-
mei regis, à quo inter-
emptus fuit, quod tibi
& partes fuerint pre-
reptæ. Quereris.]
Alia cauſa lachryma-
rum, nec minus ſyco-
phantica. Scilicet.]
A' cauſa finali, qua-
re tot maria, & tot ter-
ras obeat, miſi, ut gene-

rum persequatur, & aliebi opprimat. O' bene.] Gra-
tulatio ab exclamacione. Romano pu.] Quām ma-
gnam, ait Sulpicius, dedecoris culpam remouit foruna
a Senatu, atq; Pompeio, quibus ſuiffet ſummum dedecus,
ſi Pompeium Cæſar uita donaffet. Sic Sulpicius. Forta-
fis hæc poētæ mens eſt, & ſententia. Quod Cæſar hoc de-
decore nomen Romanum non infamarit.

Auer ab.] Verba
Cæſaris ſunt, ad mili-
tem regium, caput Po-

Auer ab aliebū noſtro g funesta ſatelles
Regis dona tuī, peius de Cæſare uerum,
Quām de Pompeio meruit ſcelus, unica bellī

peij offeret, Offe-
diſti ingratus Pompe-
ium, multò magis me
offendisti!

A offendisti scelerate miles. Vnica præmia.] Id quod Cæsar postea deuictus inimicis præstit. Quia ex clementia maiorem laudem, & gloriam fuit consequetus, quam ex tot antea tuis victorijs. Quod si pha.] Quod si non effent inimicitiae, inter regem, & sororem Cleopatram, donū dono penfare potuissim, & pro Pōpej capite sororis adamata remittere.

Tuū cap.] Auersio ad Cleopatram. Hinc colligere rex potest,

B quād gratum officium in cēde Pompejū mihi præstit. fatus fuisset, sed huic appuli, ne uidetur approbasse ue-

Nostro lab.] nostris bellis Civilibus se nulla cum gra-

strum scelus, & ausum temerarium, ut consulerem fa-

tia immiscerit, quasi uero in Pharsalica uictoria regi fecis

mæma.

Exilium.] Reddit ea discrimina maiora, quibus bellum gesit. Victum hæc secuta fuissent, ut exulatum abiret, fugisset minas, & persecutione Pompejū, urbis Romæ inimicitias, et nunc periculū imminens à Ptolemæo. Parcimus annis.] Pueritia, seu adolescentiæ regis Ptolemæi. Donamus.] Simplex pro composito. Condono illi perpetratū scelus, uel propter ætatē, uel quod alieno cōsilio sit admissum. Vos condite.] Ex Valerio Maximo ostendimus, Cæsarem curasse, ut caput Pōpej multis pretiosis odoribus cremaretur. Sparsis manibus.] Diuīsis corporis partibus. Alio loco dictum est, ubi cineres Pompejū fuerunt conditi. Nunc imperat Cæsar, ut corporis cō-

Præmia ciuilis, uicis donare salutem, Perdidimus, quod si Phario germana tyranno Non inuisa foret, potuissim reddere regi Quod meruit, fratriq; tuum pro munere tali Misissim Cleopatra caput. secreta quid arma Mouit, & inseruit nostro sua tela laboris? Ergo in Thessalicis Pellæo fecimus a armis Ius gladio: uestris quæsita licentia regnis? Non tuleram b Magno mecum Romana regentem, Te Ptolemæe feram? frustra ciuilibus armis Misquimus gentes, si qua est hoc orbe potestas Altera, quād Cæsar. si tellus ulla duorum est, Vertisse Latias à nostro littore proras, Famæ cura uetat e, ne non damnaſſe cruentam, Sed uidetur timuisse Pharon, sed fallere d uos me Credite uictorem, nobis quoq; tale paratum Littoris hospitium e est, ne sic mea colla gerantur, Thessalix fortuna facit, maiore profecto Quād metuī poterat, discriminē gesimus arma.